Vorwort 10

Abstammund und Familie

1 Wo und wann wurde Mozart geboren? 14
2 Wie hief Mozart genau? 17
3 Wer war Mozarts Vater? 18
4 Wer war Mozarts Mutter? 20
5 Hatte Mozart Geschwister? 22
6 Was wissen wir iiber Mozarts Schwester Maria Anna? 23
7 Wasist iiber das weitere Leben

von Mozarts Schwester bekannt? 25
8 Wie war die Beziehung von Mozarts Eltern zueinander? 26
9 Wie stand Mozart zu seinem Vater? 30

Judend und Alltagd in Salzburg

10 Womit beschiftigte sich Mozart als Kind? 34
11 In welche Schule ging Mozart? 35
12  Wann erlernte Mozart sein erstes Instrument? 37
13 In welchem Alter begann Mozart zu komponieren? 38

14 Wie muss man sich den Alltag der Mozarts vorstellen? 40
15  Wie sah das gesellschaftliche und kulturelle Leben

in Salzburg im 18. Jahrhundert aus? 41
16 Hatten die Mozarts Bedienstete? 43
17 Welche Haustiere hielten die Mozarts? 45
18 Waren die Mozarts religios? 46
Bibliografische Informationen E
https://d-nb.info/1328238318 digitalisiert durch 1

BLIOTHE


https://d-nb.info/1328238318

19
20
21

22
23
24
25

War die Familie Mozart arm?

Was machten die Mozarts in ihrer Freizeit?

Was ist das Bolzlschielen?

Was aft man im Hause Mozart?

An welchen Krankheiten litt die Familie Mozart?
Wie kurierten die Mozarts ihre Krankheiten?
War Mozart Deutscher?

Reisen

26

27
28

29
30
31

32
33

34
35

36
37

38
39

Warum ging Leopold Mozart

mit seinen Kindern auf Reisen?

Wohin gingen die ersten Reisen der Mozarts?
Wurden die Mozarts am Kaiserhof

zur Audienz empfangen?

Wohin fiihrte die grofle Westeuropareise der Mozarts?
Wie reiste man zu Mozarts Zeiten?

Wo tlibernachteten die Mozarts auf Reisen?
Wie viele Reisen unternahm Mozart?

Welches waren die wichtigsten

Ereignisse auf Mozarts Italienreisen?

Wie schnell waren die Mozarts unterwegs?
Warum reiste Mozart alleine

mit seiner Mutter nach Paris?

Wie finanzierten die Mozarts ihre Reisen?
Wie hielt die Familie Mozart auf Reisen
Kontakt mit Zuhause?

Machte den Mozarts das Reisen auch Spaf3?
Was hatten die Mozarts in ihrem Reisegepick?

Bediensteter am Hof in Salzburg
40 Wie war Mozarts Verhiltnis zu den Fiirsterzbischofen?

41
42

Warum wollte Mozart weg aus Salzburg?
Was hat es mit Mozarts Tritt in den Hintern auf sich?

48
49
51
53
55
56
58

63
64

65
66
67
69
70

71
74

75
77

79
8o
82

86
89
90



43

IVA

45
46
47
48
49

50
51

52
53
54
55
56
57

58
59
60
61

62

63

64

65

66

67

Kam Mozart nach seinem Hinauswurf
jemals wieder nach Salzburg?

Was konnte Wien Mozart

im Gegensatz zu Salzburg bieten?

Wo wohnte Mozart in Wien?

Wie sah Mozarts Tagesablauf in Wien aus?
Hatte Mozart in Wien Erfolg?

Welche berufliche Stellung bekleidete Mozart?
Konnte Mozart in Wien als
freischaffender Kiinstler leben?

Schrieb Mozart auch Musik nur zur Unterhaltung?
Warum wurde Mozart Freimaurer?

War Salieri wirklich Mozarts Konkurrent?
Wie viel verdiente Mozart?

Warum hatte Mozart Schulden?

Wie vergniigte sich Mozart in Wien?

Wie sah Mozart aus?

Wie war Mozarts Charakter?

War Mozart ein Kindskopf?

Hatte Mozart ein verkriippeltes Ohr?
Gibt es authentische Portrits von Mozart?
Wer waren die Freunde Mozarts?

Welche Rolle spielte die Familie Weber

in Mozarts Leben?

Machte Mozart mit dem Bdsle

seine ersten sexuellen Erfahrungen?

Wer war Mozarts erste grofie Liebe?

Wer war Mozarts Ehefrau?

Hatte Mozart auflereheliche Affiren

mit anderen Frauen?

Fiir wen komponierte Mozart

das Jeunehomme-Konzert?

92

94
95

99
100

102

104
106
108
110
112
115
118
120
123
124
126
128
131

134
137
139
143

145

146



Kompositionstechnik und Werke

68
69
70
4!

72
73
T4
75

76
7

78
79
80
81

82

Wie hat Mozart komponiert?

Welches Papier verwendete Mozart fiir seine Musik?
War Mozart ein schneller Arbeiter?

Wer waren Mozarts Auftraggeber?

Wie viele Werke hat Mozart geschrieben?

Wie viele Biihnenwerke gibt es von Mozart?
Welche Oper war seinerzeit die beliebteste?
Schrieb Mozart die Texte zu seinen Opern

und seinen Liedern selbst?

Hatte Mozart ein Lieblingsstiick?

Hat Mozart jedes Werk nur ,einmal“ geschrieben?
Was war Mozarts Lieblingsgattung?

Was ist an Mozarts Kompositionen so genial?
Welche Arten von Klavieren kannte Mozart?

Was war anders an den Klavieren der Mozart-Zeit?
Hatte Mozart ein Lieblingsinstrument?

Uber Mozarts Tod

83
84
85
86
87

88
89

Hatte Mozart eine Vorahnung von seinem Tod?
Was war am Auftrag fiir das Requiem mysterios?
Wie und woran starb Mozart?

Wurde Mozart vergiftet?

Wurde Mozart in einem

anonymen Armengrab verscharrt?

Was hat es mit Mozarts Totenschidel auf sich?
Gibt es von Mozart eine Totenmaske?

Die Mozart-Familie nach 1791

90
91
92

Wovon lebte die Witwe Mozarts?
Gibt es Nachfahren von Mozart?
Warum wissen wir so viel tiber die Familie Mozart?

148
150
152
156
157
159
161

164
166
168
170
173
174
177
179

182
184
186
189

191
194
196

198
200
202



Mozart-Forschung

93 Was ist Mozarts bekanntestes Werk? 204
94 Was ist das Kochel-Verzeichnis? 205
95 Kennen wir alle Werke Mozarts? 208

96 Kann man heute noch unbekannte

Werke Mozarts entdecken? 209
97 Wieso tragen bestimmte Werke Mozarts

einen Beinamen? 212
98 Warum beginnen im Kochel-Verzeichnis manche

Eintrage mit ,Anhang"“ statt mit einer Nummer? 215
99 Wo findet man heute die Autographe

von Mozarts groflen Werken? 217
100 Was ist die Internationale Stiftung Mozarteum? 219
101 Was ist die Neue Mozart-Ausgabe? 221
102 Stammt die Melodie der 6sterreichischen Bundeshymne

von Mozart? 223
103 Wurde Mozarts Handschrift jemals gefalscht? 225
104 Gibt es gefilschte Mozart-Werke? 226
105 Warum ist Die Zauberflote so beliebt? 228
106 Was hat es mit dem Zauberflétenhduschen auf sich? 230
107 Wann beginnt der Mozart-Kult? 232
108 Gibt es Bithnenwerke und Romane iiber Mozart? 234
109 In wie vielen Filmen tritt Mozart auf? 237
110 Kannte Mozart schon Salzburger Mozartkugeln? 238
111 Was hat es mit dem Mozart-Effekt auf sich? 239
Anhangd
Der Geldwert in Wien zur Zeit Mozarts 241
Ausgewihlte Mozart-Literatur 244
Personenregister 246

Kurzbiografie von Wolfgang Amadé Mozart 254



