

Vorwort

10

Abstammung und Familie

1	Wo und wann wurde Mozart geboren?	14
2	Wie hieß Mozart genau?	17
3	Wer war Mozarts Vater?	18
4	Wer war Mozarts Mutter?	20
5	Hatte Mozart Geschwister?	22
6	Was wissen wir über Mozarts Schwester Maria Anna?	23
7	Was ist über das weitere Leben von Mozarts Schwester bekannt?	25
8	Wie war die Beziehung von Mozarts Eltern zueinander?	26
9	Wie stand Mozart zu seinem Vater?	30

Jugend und Alltag in Salzburg

10	Womit beschäftigte sich Mozart als Kind?	34
11	In welche Schule ging Mozart?	35
12	Wann erlernte Mozart sein erstes Instrument?	37
13	In welchem Alter begann Mozart zu komponieren?	38
14	Wie muss man sich den Alltag der Mozarts vorstellen?	40
15	Wie sah das gesellschaftliche und kulturelle Leben in Salzburg im 18. Jahrhundert aus?	41
16	Hatten die Mozarts Bedienstete?	43
17	Welche Haustiere hielten die Mozarts?	45
18	Waren die Mozarts religiös?	46

19	War die Familie Mozart arm?	48
20	Was machten die Mozarts in ihrer Freizeit?	49
21	Was ist das Bölklschießen?	51
22	Was aß man im Hause Mozart?	53
23	An welchen Krankheiten litt die Familie Mozart?	55
24	Wie kurierten die Mozarts ihre Krankheiten?	56
25	War Mozart Deutscher?	58

Reisen

26	Warum ging Leopold Mozart mit seinen Kindern auf Reisen?	63
27	Wohin gingen die ersten Reisen der Mozarts?	64
28	Wurden die Mozarts am Kaiserhof zur Audienz empfangen?	65
29	Wohin führte die große Westeuropareise der Mozarts?	66
30	Wie reiste man zu Mozarts Zeiten?	67
31	Wo übernachteten die Mozarts auf Reisen?	69
32	Wie viele Reisen unternahm Mozart?	70
33	Welches waren die wichtigsten Ereignisse auf Mozarts Italienreisen?	71
34	Wie schnell waren die Mozarts unterwegs?	74
35	Warum reiste Mozart alleine mit seiner Mutter nach Paris?	75
36	Wie finanzierten die Mozarts ihre Reisen?	77
37	Wie hielt die Familie Mozart auf Reisen Kontakt mit Zuhause?	79
38	Machte den Mozarts das Reisen auch Spaß?	80
39	Was hatten die Mozarts in ihrem Reisegepäck?	82

Bediensteter am Hof in Salzburg

40	Wie war Mozarts Verhältnis zu den Fürsterzbischöfen?	86
41	Warum wollte Mozart weg aus Salzburg?	89
42	Was hat es mit Mozarts Tritt in den Hintern auf sich?	90

43	Kam Mozart nach seinem Hinauswurf jemals wieder nach Salzburg?	92
44	Was konnte Wien Mozart im Gegensatz zu Salzburg bieten?	94
45	Wo wohnte Mozart in Wien?	95
46	Wie sah Mozarts Tagesablauf in Wien aus?	99
47	Hatte Mozart in Wien Erfolg?	100
48	Welche berufliche Stellung bekleidete Mozart?	102
49	Konnte Mozart in Wien als freischaffender Künstler leben?	104
50	Schrieb Mozart auch Musik nur zur Unterhaltung?	106
51	Warum wurde Mozart Freimaurer?	108
52	War Salieri wirklich Mozarts Konkurrent?	110
53	Wie viel verdiente Mozart?	112
54	Warum hatte Mozart Schulden?	115
55	Wie vergnügte sich Mozart in Wien?	118
56	Wie sah Mozart aus?	120
57	Wie war Mozarts Charakter?	123
58	War Mozart ein Kindskopf?	124
59	Hatte Mozart ein verkrüppeltes Ohr?	126
60	Gibt es authentische Porträts von Mozart?	128
61	Wer waren die Freunde Mozarts?	131
62	Welche Rolle spielte die Familie Weber in Mozarts Leben?	134
63	Machte Mozart mit dem <i>Bäsle</i> seine ersten sexuellen Erfahrungen?	137
64	Wer war Mozarts erste große Liebe?	139
65	Wer war Mozarts Ehefrau?	143
66	Hatte Mozart außereheliche Affären mit anderen Frauen?	145
67	Für wen komponierte Mozart das <i>Jeunehomme-Konzert</i> ?	146

Kompositionstechnik und Werke

68	Wie hat Mozart komponiert?	148
69	Welches Papier verwendete Mozart für seine Musik?	150
70	War Mozart ein schneller Arbeiter?	152
71	Wer waren Mozarts Auftraggeber?	156
72	Wie viele Werke hat Mozart geschrieben?	157
73	Wie viele Bühnenwerke gibt es von Mozart?	159
74	Welche Oper war seinerzeit die beliebteste?	161
75	Schrieb Mozart die Texte zu seinen Opern und seinen Liedern selbst?	164
76	Hatte Mozart ein Lieblingsstück?	166
77	Hat Mozart jedes Werk nur „einmal“ geschrieben?	168
78	Was war Mozarts Lieblingsgattung?	170
79	Was ist an Mozarts Kompositionen so genial?	173
80	Welche Arten von Klavieren kannte Mozart?	174
81	Was war anders an den Klavieren der Mozart-Zeit?	177
82	Hatte Mozart ein Lieblingsinstrument?	179

Über Mozarts Tod

83	Hatte Mozart eine Vorahnung von seinem Tod?	182
84	Was war am Auftrag für das <i>Requiem</i> mysteriös?	184
85	Wie und woran starb Mozart?	186
86	Wurde Mozart vergiftet?	189
87	Wurde Mozart in einem anonymen Armengrab verscharrt?	191
88	Was hat es mit Mozarts Totenschädel auf sich?	194
89	Gibt es von Mozart eine Totenmaske?	196

Die Mozart-Familie nach 1791

90	Wovon lebte die Witwe Mozarts?	198
91	Gibt es Nachfahren von Mozart?	200
92	Warum wissen wir so viel über die Familie Mozart?	202

Mozart-Forschung

93 Was ist Mozarts bekanntestes Werk?	204
94 Was ist das Köchel-Verzeichnis?	205
95 Kennen wir alle Werke Mozarts?	208
96 Kann man heute noch unbekannte Werke Mozarts entdecken?	209
97 Wieso tragen bestimmte Werke Mozarts einen Beinamen?	212
98 Warum beginnen im Köchel-Verzeichnis manche Einträge mit „Anhang“ statt mit einer Nummer?	215
99 Wo findet man heute die Autographen von Mozarts großen Werken?	217
100 Was ist die Internationale Stiftung Mozarteum?	219
101 Was ist die <i>Neue Mozart-Ausgabe</i> ?	221
102 Stammt die Melodie der österreichischen Bundeshymne von Mozart?	223
103 Wurde Mozarts Handschrift jemals gefälscht?	225
104 Gibt es gefälschte Mozart-Werke?	226
105 Warum ist <i>Die Zauberflöte</i> so beliebt?	228
106 Was hat es mit dem Zauberflötenhäuschen auf sich?	230
107 Wann beginnt der Mozart-Kult?	232
108 Gibt es Bühnenwerke und Romane über Mozart?	234
109 In wie vielen Filmen tritt Mozart auf?	237
110 Kannte Mozart schon Salzburger Mozartkugeln?	238
111 Was hat es mit dem <i>Mozart-Effekt</i> auf sich?	239

Anhang

Der Geldwert in Wien zur Zeit Mozarts	241
Ausgewählte Mozart-Literatur	244
Personenregister	246
Kurzbiografie von Wolfgang Amadé Mozart	254